
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’αριθ 13/98 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 284/98 

                                                                            Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος για τις δραματικές εξελίξεις 
στη Σερβία σχετικά με τους Αλβανόφωνους του 
Κοσσυφοπεδίου. 

 
       Σήμερα  15 Ioυνίου του έτους 1998 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55,  ύστερα από την με   
ημερομηνία 11-6-1998 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους  και  παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25  μελών βρέθηκαν παρόντα 17 μέλη. 
 

    Παρόντες                                      Aπόντες                        Παρόντες  Πάρεδροι 

1. K. Aσλάνογλου Κ. Πουλασουχίδης            --- 
2. Ι. Κουρουζίδης Π. Καρασαββίδου  
3. Μ. Ποτουρίδης Α. Καραντουμάνης  
4. Κ. Κόλβατζης Ε. Παναγιωτίδης  
5. Κ. Βαφείδης Χ. Παπαγεωργίου  
6. Α. Δελαβερίδης Φ. Γαλανούδη –Τσανάκα  
7. Δ. Αδάμου Β. Τσίλης Απόντες Πάρεδροι 
8. Θ. Τέτος Δ. Ζαμάνης Γ. Μπαλτζής 
9. Ε. Λελεκάκης   Λ. Χατζηγεωργίου 

10. Κ. Γκαβαϊσές   Θ. Δεμερτζής 
11. Α. Μαρκούλης    
12. Λ. Τάκης    
13. Ο. Σιδηρόπουλος    
14. Ε. Σοφιανίδης    
15. Γ. Χιονίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά       τη     συζήτηση     της   υπ’ αριθ.     286/98 

απόφασης    αποχώρησαν   οι κ.κ. Θ.Τέτος  και Ο. Σιδηρόπουλος 
     Κατά    τη   συζήτηση    της       υπ’    αριθ.    292/98 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Δ.Αδάμου   

16. Μ. Αδαλόγλου 
17. Π. Αγαθαγγελίδης 

   
   
   
   

 



 Στη συνέχεια αφού δέχθηκε το συμβούλιο να συζητήσει και αποφασίσει για το 
παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε 
ως κατεπείγον ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον σύμβουλο κ. Πέτρο Αγαθαγγελίδη, ο 
οποίος είπε στο συμβούλιο ότι : Ο πόλεμος είναι δίπλα μας και πρέπει 
ν΄ανησυχήσουμε και να το δείξουμε. Στο Κοσσυφοπέδιο παίζεται το μέλλον των 
Βαλκανίων. Προτείνω να βγεί ένα ψήφισμα που να εναντιώνεται σε κάθε ξένη 
επέμβαση στην περιοχή. Να απαιτήσουμε να απέχει η Ελλάδα σε οποιαδήποτε 
άσκηση και πολεμική επιχείρηση διότι δεν έχουμε διάθεση να στρέψουμε τα όπλα 
στους γείτονες μας. Καμία διάθεση να χύσουμε το αίμα μας για τα συμφέροντα 
τρίτων. 
 Δήμαρχος : Ας μην επανέλθουμε σ΄ένα παρελθόν όπου βγάζαμε ψηφίσματα 
επί παντός επιστητού που μπορούσε να γίνει. Δεν έχω αντίρρηση στο να υπάρξει μία 
θέση του Δ.Σ. που να λέει ότι θα πρέπει με ειρηνικά μέσα να γίνουν σεβαστά τα 
κρατικά όρια στο χώρο της Βαλκανικής. Ας μην κάνουμε γενικευμένες συζητήσεις. 
Εάν συμφωνεί το σώμα, χωρίς συζήτηση, να εκφράσει τη θέση του  α) για την 
ειρηνική επίλυση των διαφορών και  β) ότι δεν πρέπει να οδηγηθούμε σε αλλαγές των 
συνόρων της Βαλκανικής. 
Μ΄ ένα ναι συμφωνείτε κ. Χιονίδη; 
 Χιονίδης : Όχι δεν συμφωνώ. Εμάς περιμένουν για να αποφασίσουν; 
 Δήμαρχος : Τότε δεν συμφωνώ κι εγώ να συζητηθεί ως έκτακτο. 
 Σιδηρόπουλος : Αλλάζει η πρόταση επειδή ο κ. Χιονίδης δεν συμφωνεί; 
 Δήμαρχος : Συμφωνώ για ομόφωνη απόφαση. Εάν μπούμε σ΄ αντιπαραθέσεις 
και συζητηθεί το θέμα, υπάρχουν κι άλλα θέματα στη συνέχεια που περιμένουν οι 
πολίτες , δεν συμφωνώ. 
 Αγαθαγγελίδης : Η πρότασή μου παραμένει. 
 Δήμαρχος : Παρακαλώ να μπει η πρόταση σε ψηφοφορία. 
 Χιονίδης : Η θέση μου είναι ότι αυτά αφορούν το πολύ-πολύ τις δύο μεγάλες 
πόλεις εκτός αν πρόκειται για θέματα του ελληνισμού. 
 Πρόεδρος : Συμφωνείτε για την έκδοση ομόφωνου ψηφίσματος ; 
 Σύμβουλοι : Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 
1.- Την εισήγηση και πρόταση του συμβούλου κ. Πέτρου Αγαθαγγελίδη. 
2.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 106 και 119 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος : 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας εκφράζει την αγωνία του για τις δραματικές 
εξελίξεις στην Σερβία, σχετικά με τους Αλβανόφωνους του Κοσσυφοπεδίου. 
 Εκφράζει την πικρία του για την υποκριτική και επιλεκτική επίκληση των 
αρχών δικαίου από μέρους των Διεθνών Οργανισμών, όταν η Κύπρος βρίσκεται υπο 
κατοχή εδώ και 24 χρόνια, ενώ την ίδια ώρα συντελείται με τον πλέον προκλητικό 
τρόπο η Γενοκτονία του Κουρδικού Λαού. 
 Διακηρύσσει την κατηγορηματική αντίθεσή του στην οποιαδήποτε 
στρατιωτική επέμβαση  στα εσωτερικά της γειτονικής και φίλης χώρας Σερβίας. 
 Αντιτίθεται  σε οποιαδήποτε ενέργεια που θα δημιουργεί προϋποθέσεις 
αλλαγής των συνόρων  στην Βαλκανική. 



Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 284/ 1998 
.............................................................................................................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ   ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης Ο. Σιδηρόπουλος 

 Μ. Ποτουρίδης Ε. Σοφιανίδης 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ K. Kόλβατζης Γ. Χιονίδης 

 Κ. Βαφείδης Μ. Αδαλόγλου 
 Α. Δελαβερίδης Π. Αγαθαγγελίδης 
 Δ. Αδάμου   

                Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ. Τέτος   
 Ε. Λελεκάκης   
 Κ. Γκαβαϊσές   

ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ Α. Μαρκούλης   
     
     
     

     
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 29-9-1998 

 Ο  Αναπληρωτής Δημάρχου 
 
 
 

ΜΕΝΕΛΑΟΣ  ΠΟΤΟΥΡΙΔΗΣ 
 
  
 


